REQUERIMENTO Nº 011/2017

			             O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após ouvir o plenário, requer
o envio de expediente a  Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal,
para que com maior brevidade possível seja  providenciado a  uniformização dos coletores de
lixo ou Garis que realizam a limpeza do município.

				JUSTIFICATIVA:

		                         Somos sabedores o quão  relevante é trabalho dos coletores de lixo ou garis,
os quais  contribuem  tanto para a saúde e bem estar da sociedade civil, como também  na
área  de saneamento básico de uma cidade, promovendo o bem-estar  e o embelezamento da
mesma. Essa classe de trabalhadores realizam suas atividades  de uma forma árdua, sujeitos
a todos os tipos de intempéries climáticas, expostos constantemente aos mais variados riscos,
essa classe são responsáveis pelo recolhimento de lixo acumulado em logradouros públicos e
outros locais, contribuindo primordialmente para a limpeza destes locais, porém,  os mesmos
estão sujeitos a altos riscos de acidentes de trabalho, na sua grande maioria os coletores
estão sujeitos a  problemas de pele, problema auditivo, doenças como leptospirose, tétano,
problemas respiratórios ou pulmonares, dentre outros tantos que todos nós temos
conhecimento, necessitando assim de condições dignas de trabalho como botas, luvas,
uniforme, chapéu de aba larga,  até mesmo protetor solar e garrafa com água . Ante as razões
que ora expomos, e preocupados com as condições desfavoráveis de trabalho que os
mesmos estão atuando, em virtude a falta da paramentação adequada, contamos com as
medidas necessárias e atendimento deste requerimento.

				      Sala das Sessões em, 14 de dezembro de 2017.

VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL		VER. DANILO B. CATTI – PSDB

VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB		VER. VALDECI F. DOS REIS – PMDB

VER. JOÃO CARLOS VERA – PSB			VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT